- 587 Si ergo habitus principiorum procedit ex cognitione sciente quid est totum et quid est pars, et cognoscente

<sup>1</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 17, a. 9 ad 2.

quod totum est majus sua parte, talisque cognitio non est emanatio, sed actio vitalis procedens ab intellectu postquam generans functus est officio suo ; non ergo ille habitus dimanat ut passio, sed acquiritur.

588 XXIV. — **Dices** : Cognitio terminorum non se habet ut actio producens habitum, sed ut conditio\*, qua posita \*n. 591 effluit ab anima ille habitus.

589 **Sed contra**, quia habitus ille primorum principiorum inclinatur ad eosdem seu similes actus qui præcedunt ejus productionem ; ergo si tales actus requiruntur ut conditio<sup>1</sup>, sed ut ratio seu actio producens\*. \*n. 591

590 *Antecedens est certum*, quia habitus principiorum inclinatur ad assensum circa veritatem per se notam et ex terminis, iste autem est actus qui præcedit ejus habitus productionem, cognoscitur enim prius quid est totum et quid est pars, et sic cognoscitur quod omne totum est majus sua parte : habitus autem ille ad hoc ipsum inclinatur ut aliquis, cognito quid est totum et quid est pars, assentiat quod omne totum est majus parte.

591 *Consequentia vero probatur*, quia id quod se habet ut conditio nunquam est id ad quod formaliter respicit principium efficiens, sed aliquid diversum : sicut calidum formaliter respicit calefactionem, et sic calefactio non est conditio requisita ad calidum productivum caloris, sed applicatio est conditio ut producat calor in passo ; et finis habet pro conditione esse apprehensum ut moveat, non ipsam

<sup>1</sup> Ita Vivès. Videtur legendum : . . . requiruntur, non ut conditio, . . .

motionem allicientem. Ergo similiter habitus principiorum non potest habere pro conditione\* ipsum assensum erga \*n. 588 veritatem per se notam ex cognitione terminorum, quia iste est proprius et per se effectus illius ; ergo si præcedit ejus productionem, non ut conditio, sed ut productio\* præcedit, quia simile agit per se in simile<sup>1</sup>, et non ut conditio. \*n. 589

592 XXV. — Denique\*, quia propria passio debetur ipsi \*n. 586 naturæ ex vi suæ generationis nisi sit impedimentum aliquod, ut patet in omnibus propriis passionibus. Et ideo remoto impedimento extrinseco, in ipso primo instanti quo natura aliqua producitur, omnes ejus passionibus dimanant, quia ex vi generationis producuntur : quod vero supponit rem jam productam et operantem actione sibi propria, non ex naturali dimanatione profluit, sed acquisitum est tamquam adventitium, eo quod idem est aliquid naturaliter dimanare ut propria passio ab essentia, et a generante provenire, quia \*n. 585 propriæ passionibus a generante\* producuntur, sicut et ipsa natura cui annexæ sunt : eadem quippe actione fit forma, et quod consequens\* est ad formam. Generans autem \*n. 586 solum attingit sua actione id quod in primo instanti debetur naturæ a se productæ, nisi sit impedita. Quod vero convenit naturæ postquam ipsa operatur suas proprias actiones, jam non pertinet ad generantem et ad id quod naturæ per se connexum est, sed quod adventitium.